
Nr. 330

Dodatek do „Gazety Narodowej”
z dnia 27. Listopada 1898.

iii
a co go gubi?

III. Położenie nieekonomiczne.
Ekonomia jest nauką, która uozy stoso

wać dane siły i środki do warunków ezasu i 
ohwili w kierunku najwyższego pożytku spo- 
łeoznego. Ztąd położeniem meekonomiozi e »  
jest położenie takie, które musi byó zmieiip* 
ne, aby pożytek przyniosło. W takiem pdo  
żeniu Łmjduje się większa ozęśó majątków 
ziemskioh, a są tutaj następująoe zmiany pi£ 
trzebue:

-1) pod względem formalnym w hipoteoe 
i konfiguraoyi:

2) pod względem materyalnym w kultu
rze i zasobnośoi pieniężnej.

Stała i równomierna renta, to jest oel 
gospodarstwa, a że ono podlega, oprócz wsael- 
kioh każdemu przedsiębiorstwu wspólnyoh 
niebezpieczeństw, także klęskom żywiołowym 
ożyli przyrodzie więoej niż tamte, przeto 
kwota tej stałej renty, jakiej się od gospodar
stwa domagamy, może byó tylko bardzo niską, 
a oo zatem idzie bipoteozue oboiążenie, pole
gaj ąoe na renoie gruntowej może byó tylko 
niezuaozne około jedną trzecią*) wartości 
sprzedażnej wynoszące i na 5 do 4 pro. opro
centowane.

Każdy wyższy prooent lub większe ob- 
dłużeuie jest w razie nieurodzaju niekorzy- 
stn m i sprowadza albo uszozerbek w sile 
majątkowej przez wyjśoie pieniądza r obrotu, 
lub za.iieohatie amelioraoyi, albo jeszoze wyż
sze oboiążenie, które później rosnąć musi w 
nieskońozonośó.

Jakże są bardzo oddalone hipoteki dóbr 
galioyjskioh od tej normy, którą powyżej po
stawiłem! — nie wiem ozy znajdzie się pięó 
prooent własności szlaoheokiej w takiem po
łożeniu hipoteoznom, które mojem zdaniem 
zapewnia samodz.elnośó ekonomiozoą, a ztąd 
trwałość majątku ziemskiego i renty grunto
wej.

Do tego idealnego stanu należy przypro- 
wadzió hipoteki dworskie, jeśli dwory mają 
się wogóle ostać, inaozej b>le zmiana popohnie 
je  na pochyłość, na której zwykle ani dzielny 
■ ispodarz, ani oszozędny właśoioiel nie zdoła 
ich utrzymać i z niej wyratować. Czy jest ta
ka zmiana możliwą bez oboięoia obszaru ? Po* 
dobno, że innego wyjśoia nie ma, w przeoięt- 
nym wypadkn, gdzie o oozyszozeniu wyjątko- 
wem z zewnątrz nie można myśleć.

Aby uregulować hipotekę, należy więo, 
i to jak najspieszniej, przystąpić do wyró
wnania figury majątkowej. Popatrzywszy na 
mapę znajdziemy rzadko tak skomasowane 
majątki, jakiemi są one w Księstwie lub Kró- 
leitwie Polakiem, gdzie albo osiedlenie szło 
systematyczniej lub miano przy uwłaszczeniu 
równooześnie komasaoyę na oku lub wreaz*. ie 
db«,ły właśoioiel starał się sam o ekonom iozniej 
sze poloienie swoioh gruntów, niż to jest w 
Galioyi. Zabór austryaoki jest w ozęici półno
cnej lesisty, zatem przy osiedleniu ohodziło 
tylko o wyzyskanie kawałka gruntu, gdz.ekol- 
wiek on się do uprawy lub na łąkę nadawał, 
w oaęśei południowej pagórkowaty, gdzie już 
nie tyle zm ana gleby ile rozmaitość położenia 
sprowadziła rozrzucenie gruntów, wreuzoie na 
wsohodzie były do niedawna puste stepy nie- 
uprawne woale, zatem tutaj nie wskazywano 
osadnikom sadyb i dozwalano wyszukiwać je 
do woli, byle osiedli.

Jeżeli nadto system wodny weźmiemy 
w uwagę jako szkielet osadniotwn, to zoba- 
ozymy, iż wsie są rozmieszozone lepiej niż 
dwory, że folwarki bez łąk i pastwisk są bar
dzo ozęstym wypadkiem, a pola odlegle i me- 
skomasowane, tak zwane pustki zdarzają się 
oo ohwila.

Przeciętna mapa dworska to mozaika; 
zważywszy, iż właśoioiel nie może byó wszeoh- 
obeonym, a że odległośo. grają w kosztaoh u- 
pTawy i w ogóle w sposobie urządzenia go
spodarstwa deoydująoą rolę, okaże się położe
nie gruntów tak nieekonomiaozne jak tylko 
biró może i tutaj reforma jest najpilniejszą, 
aby mieć jaki taki doohód.

Położenie oentralne ogniska gospodar
stwa, wyrównanie stosunków paszy, zastoso
wanie do siły roboozej i do warsztatu gospo- 
G.i rozego to są wytyozne, które powinny być

*) Cwaga: Mówię o włunośoi więksiej, bo priy 
własności włośoiańgkiej, gdiie rodzina własoioiela, własną 
p” .os reoaną obrabia gospodarstwo, oboiążenie do dwóoh 
trzecioh, a nawet trzeoh czwartych: jest dopuszczalne.

wzięte pod uwagę przy regulaoyi figury ma
jątkowej, ożyli mapy. A jeśli równooześnie 
można hipotekę uregulować i zbliżyć do nor
my jednej trzeoiej obdłużenia, to wynik taki 
będzie bardzo pomyślnym i praoa się opłaoi 
sowioie.

Pod względem materyalnym jest pierw
szorzędną okoliczność, ozy sposób uprawy od
powiada rodzajowi i zasobnośoi gleby. Otóż 
dajmy na to w ozasie wysokioh osn i żyzny oh 
lat opłaoało się karozowznie lasów i oranie 
pastwisk, ale to była gospodarka krótkowi
dzów, gdyż glebę jałową samą przez się, wy
jałowiano jako rzekomą nowiznę, a wszelkie 
późniejsze wkłady jak dreny, nawozy sztu- 
ozne itp. nie opłaoiły ssę nieraz woale, bo ta 
ziemia z gruntu nieodpowiednia na uprawę 
roślin kłosowyoh, ozy paatewnyoh, nie mogła 
wydawać ioh tak, jak inna im właśoiwa. Jeśli 
do tego przyszły niskie oeny lub nieurodzajne 
lata, albo gdy właśoioiel nie miał na wkłady 
lub nie posiadał dostatecznego kapitału obro
towego, to defioyt na tyoh ziemiaoh leśnej i 
pastwiskowej natury musiał stać się stałem 
zjawiskiem końoząoem aię niejednokrotnie na 
nieużytku.

Gospodarstwo mające takie gruuta pod 
uprawę jest zatem defioytowem, a jest niem i 
wtedy, jeśli nieodpowiednie stosuje płodo- 
zmiany lub woale ioh nie ma, a stosuje aię 
raozei do ohwilowyoh fiuktuaoyj handlowych 
niż do natury ziemi i stałej a stopnio
wej sterkoryzaoyi, pogłębiania i melioraoyi 
gruntów.

Dajmy na to gorzelnie na • nieprzepu 
szozalnyoh polaoh, lub uprawa rzepaku en 
mn8sc, albo buraki na zaperzonych łanaoh, al
bo w końou gospodarstwo kłosowe aż do ab
surdum, to są tak ozęste wypadki w Galioyi, 
że możua je na setki wyliozaó i jest w nioh 
jakiś konserwatyzm wart lepszej sprawy, po 
prostu upór nieumiejętnyoh rolników, których 
żadne klęski nie są w stanie wyleozyó.

Są te wszystkie gospodarstwa obliozone 
na ohwilę, na jutro, a nie wierzące w dalszą 
przyszłość, tak jak znów odwrotnie postępow
cy nasi nie liozą się bynajmniej z przeszłośoią 
i radzi nieraz przekształoió odraza system go
spodarstwa bez zastanowienia się, że to jest 
nierównie ryzykowniejszą rzeczą jak odwró- 
oenie balowej ręka? czki.

Rola potrzebuje równie jak zwierzę i 
ozłowiek indywidualnego, umiejętnego i tro
skliwego obchodzenia się ; wszelka powierzcho
wność, nierozwaga lub generalizowanie mszozą 
się na gospodarza i przynoszą mu straty dłu
gotrwałe i nieobliczalne.

Przeohodzę ao zasobnośoi w pieniądze, 
jakiej gospodarstwo wymaga, aby rentę da
wać mogło.

Kapitał zakładowy i obrotowy potrzebny 
do prowadzenia wydatnego gospodarstwa stoi 
obecnie do wartośoi ziemi w stosunku 1 : 1 : 1  

i czyi., ie  wartość ziemi samej jako takiej ró
wna się wartośoi budynków, melioraoyi, in
wentarza martwego i żywego, słowem warto
śoi tego, co jest w ziemi i na ziemi, a wre- 
szoie, że zapasy w gotówoe i naturze, jakioh 
gospodarstwo do popędu wymaga, równają się 
pod względem wartośoi tamtym dwom ozyn- 
nikom renty grantowej.

Dajmy na to, jeśli 5C0 mórg ziemi warte 
są 50 tysięoy zł., to wartość zabudowań z u- 
rządzeniami domów, rowów, dróg, zasiewów i 
nawozów sztuoznyoh oraz inwentarzy rów
nież 50 tysięcy wynosić będzie, a wziąwszy 
w uwagę wszelkiego rodzaju asekuraoye, re
zerwę na wypadki, w któryoh nie ma ubez- 

| pieczenia powsz .<ohnego woale, ale gdzie ko- 
! mecz: lą jest gotówka do pokrycia, wreszcie 
! zapasy w ziarnie i gotówkę do oorotu potrze- 
j bną, to zobaozymy, że ten kapitał razem wzię- 
| ty nie będzie bynajmniej niższy jak zakłado
wy lub wartość ziemi.

Wiem, że większość ziemian poozyta mi 
to zdanie za ogromną przesadę, a ja  odwołuję 
się tylko na przykłady tylu i tylu dzierzaw- 
oów, którzy nie mająo takiego kapitału obro- 

' towego lub nie zastawszy dobrze urządzonego 
gospodarstwa upadli; a tak jak zmniejszanie 

■się dworów polskioh ma przyozynę w ską
po obliozonyoh ozynnikaoh produkoyi, który
mi są kapitał zakładowy i obrotowy przede- 
wszystkiem, tak samo i zanik prawie kom
pletny klasy dzierzawoów w Galioyi polega 
na flkoyi, ie  byle dobra ziemia, to nawet wy
soki można ozynsz z niej wydobyć. 1 tutaj 
było przeszaoowanie ziemi podstawą smu- 
tnyob konsekwenoyj dla lioznyoh rodzin in-

teligeucy; polskiej i rolników, do któryoh(scoze ponosi, ohętnie kładąo wszystko na oł* 
i społeczne przywiązane było obszerne za- itarzu narodowego obowiązku, 
danie. I Ależ właśnie dla tej przyoayny, dla tej

U właśoioieli stanowiła w ozasach p o - ' potrzeby ciągłych dalszyoh ofiar i poiwiąoeń 
pańszozyżnianyoh propinaoya źródło gotów ki' pragnę dwór polski widzieć utrwalonym i 
do obrotu, a lasy kapitał asekuracyjny i re-jtyc-h przewodników takimi, jakioh nam dla 
zerwowy. Pierwszą zindemnizowano, a drugie narodowej przyszłośoi potrzeba. Właśnie dla- 
wyoięto: pozostał brak gotówki i miejsce ow e-; tego badam przyczyny upadku te tylko, które 
go „stryjaszka* o złotym mieszku puste. Kre-1 w nas samych lezą i któryoh zmiana od nas 
dyt stał się nietylko jedyną podstawą bytu j zawisła, a tak pożądana.
rolnictwa na większy jh obszaraoh, le i jego 
obrotu.

Zasady kredytu handlowego są jednak 
odmienne przy kredycie rolniozym. Handel 
zna jedynie kredyt wekslowy, a nie zna hi
poteki jako podstawy kredytowej, stąd kre
dyt wekslowy, udzielany na konto wielkiej 
hipoteki przeohodzi ozęsto w oboiążenie hipo
teczne długoletnie, czyli pożyczka dla obrotu, 
dla przemijająoego oelu uzyskana oiąży stale, 
zagradzająo potem nieraz raiejsoe pożyczVom 
melioraoyjnym, które właśnie dłuższej amor- 
tyzaoyi wymagają — a nie znajdująo je j, mu
szą szukać podstawy na wekslaoh. To pomie
szanie pojęć, a raozej niezrozumienie oelów 
kredytu h poteoznego (ziemskiego) i handlo
wego (osobistego) prowadzi do bardzo smu- 
tnyoh wyników.

Kredyt rolniozy nie może byó ani tak 
przestronnym, jak kredyt handlowy, ani tak 
drogim. Tu gdzie z posuohą, wylewami, ro- 
baotwem, śniegiem i t. p. nieobliozalnymi z 
natury kląskań i ma się do walozenia, pod
stawa kredytu handlowego g.nie, bo kredyt 
handlowy polega na szybkim obrooie i dziel- 
nośoi kupca, gdzie jednak obrót jak w rolni- 
otwie rozkłada się oo najmniej na jeden rok, 
a przeoiętnie na lata, gdzie amortyzuoya na 
lat 50 jest przyjętą, to kredyt n gdy nie 
może byó tak obfitym jak w handlu, ani pro
oent tak drogim.

Kredyt rolniozy osobisty może byó tyl
ko bardzo krótkotrwały, może mieć znaoze- 
nie zastawnioze (warrantowe) n. p. na żniwa, 
aby zboża nie sprzedawać na pniu, lub na 
woły, alby kopanie ziemniaków, aby wódki

W z&końozeniu niniejszej rozprawy pra
gnę wyłuszozyó moje w tym względzie zapa
trywania, które będą tylko szkicem do dal 
azego opraoowania, materyałem niejakim do 
rozprawy ogólnej i obmyślenia reform isto- 
tnyoh.

Nieohaj ostrość wyrażeń i ozasem nie 
dość wygładzona a w bawełnę nie obwinięta 
prawda nie razi ani nie drażni nikogo; nie 
to jest moim celem, ale wyświetlenie tej pra* 
wdy, zastanowienie się nad środkami ratunku 
i zabranie na seryo do reformy ; to mam na 
oku i do tego zdążam pisiąo alowa ozęsto 
przykre, a ozasem bolesne, jeśli ukryć się nie 
da istotna przyozyna napełniająoa smutkiem 
i goryozą każdego patryotę.

Dr. Mikołaj Rey.

E t ł^ e r io a n ..
(Notatka e dziejów fizyki)

Do rzędu pierwiastków, wykrytyoh osta
tnimi czasy w powietrzu, zaliozamy: argon 
metargon, neon, krypton, coronium, polonium i 
etherion. Stamtyoh d oj siły już do ogółu pol
skiego mniej lub więoej dokładne wiadomośoi 
o etherionie zaś tak pisze p. Korosteński w 
ostatnim numerze Dźwigni:

Wynalazcą „etherionu* jest fizyk, ame
rykański uozony, Charles F. Brush, który nie
dawno zdał sprawę ze swego zaiste epoko
wego odkryoia.

Na odkryoie to naprowadził go przypa
dek i to jeszcze w początkach zeszłego roku 
— ale przypadek wśród mozolnyoh prao labo
ratoryjnych. Oto zajmował się F. Bmsh odniegotowej nie pozbywać, ale dłuższy k r e d y t u  j • j • *| dłuższego czasu badaniem przewodmotwa oie- weaslowy staje się stałem oboiążemem i krę- > . . .  . . . .

P » j .  d iu jlipM  m a ja k a  n aew ap ia j,. jago ?  pr“ “  “ “ ć 150?, ~  *
raat,. Tutaj handlowa aaaada, te  k a £ i 5 > ° * 7 ,  T  P ™ *  “ ł

„ i .  u „ _  “ ■ m4e '  dowolnie egpaoaaó lub roa-
rzedzaó powietrze, zawarte w przeznaozonej 
do badań szklanej rur:e, w której był umie-

przedsiębiorstwa dozwala na drugie tyle kre
dytu jest myluą i kapitał obrotowy rolnika 
musi być albo w gotówoe lub w lesie, ale nie 
w kasie liohwi^rza, który korzysta z nieeko
nomicznego położenia rolnika, aby go w koń- 
ou zrujnować obsiadłszy hipotekę w oałej 
celni pewności finansowej, której handel nte 
daje w takiej mierze.

Zresztą polega kredyt handlowy, jak mó
wiliśmy, na osobie dłużnika, na jego osobi
stej dzielcośoi, znajomości i ruohliwośoi; wszak 
tyoh zalet w ogóle naszym rolnikom brak, a 
ztąd ile razy występująo w roli kupoa korzy
stali z kredytu wekslowego, kredyt teu ni- 
szozył i pożerał ich dalej, jak głowa Me
duzy ssąo ostatnie soki żywotne.

Ależ u nas łatwość kredyta tak hipote- 
oznego jak i wekslowego stała się powodem 
do spekulaoyi w oałem tego słowa znaczeniu. 
Dziwna rzeoz, iż szlaohta nie mająo na po
rządny obrót gospodarstwa, znalazła pienią
dze na różnego rodzaju przedsiębiorstwa na
ftowe, lasowe, paroelaoyjne, giełdowe, handlo
we, przemysłowe, słowem zapanowała w osta- 
tnioh lataoh 15-tu jakaś gorąozkaspekulaoyjna 
w stanie, który nie miał zdolnośoi do handlu, 
a któremu brak wytrwałośoi i zuajomośoi do 
przemysłu. Gorąozka ta znacznie przekroczyła 
zakres gospodarstwa, ale na niem się estate-

szczony oiepłomier
Przyrządem tym badał ten uozony roz

maite gazy, jak kwas węglowy, wód, helium 
tudzież powietrze; a mierzył zwiększanie aię 
lub zmniejszanie przewodnictwa pod rożnem 
o.śnieniem w ten sposób, że wstaw ał rurkę 
do J.wody z lodem i badał, w jakim ozasie 
wśród różu/oh warunków spadał termometr s 
15 stopni na 10.

Czasu ku temu potrzeba tern więoej — 
im bardziej rozrzedzimy gazy — tern bardziej 
bowiem zmniejsza się ioh przewodniotwo cie
plikowe.

Badająo powietrze i poddająo je ogrza
niu zauważył badacz, że po każdem silniej- 
szem ogrzaniu powietrze inaozej się zaohowy- 
walo, a mianowioie tak, jak gdyby go z rur
ki ubywało ookolwiek. To naprowadziło go 
na myśl, że w powietrzu musi byś jakiś inny 
jeszoze gaz, łączący się ze szkłem.

Choąo go poohwyoić — włożył do rurki 
nieoo potłnozonego miałko proszku szklanego. 
Pułapka ta okazała się bardzo dobrą — śnie
żnobiały proszek wskutek ogrzewania wnet 
ściemniał. Naprowadziło to badaoza na przy- 
puszozenie, że to ołów, zawarty w szkle po-

ozuie odbiła w fatalny sposób, bo smutna gra łąozył się z wodorem i wpłynął na zmianę
hazardowa rozpoczęta z tymi co ohętnie loko
wali pieniądze na ziemi, a handlem zawojo
wali świat oały wskutek żelaznej swej energii

barwy szkła, ta jednak okoliczność kazałaby 
przypuszozaó, że w powietrzu lotnieje wolny 
wodór, czemu nao ka przeozy. Rozwikłać tę za-

i rasowej przebiegłośoi, wydała na ioh łup 'gadkę — stało się pragnieniem Brush’a.
-iemię polską wprost lub w postaoi hipotek, 
ztóre obsiedli jak zmory dysząoe nad ofia
rami swej wła»nej lekkomyślneśoi i obłędu 
speknlaoyjnego.

Tak tedy nieumiejętność zawodowa, ży- 
oie nad st^n, położenie nieekonomiezne i spe- 
kulaoya wreszoie wytworzyły smutne i oiężkie 
położenie, w jakiem się nasza własność więk
sza znajduje obeonie. Czy to wszystko? ozy 
innyoh przyczyn nie było? tego nie śmiem 
twierdzić, boć i położenie rolnictwa środko
wej Europy i nasze lokalne jest mi znanem, 
a również znam te oiężkie ofiary w ludziaob, 
pieniądzach i ziemi, jakie szlaohta polska w 
obronie ojozyzny, w obronie samoistuośoi na
rodowej, wiary i języka poniosła i dziś je-

Dalejże do doświadozeń. W odpowiednio 
urządzonej ruroe umieśoił 120 gramów szkla
nego proszku i odpowiednią ilość ołowiu, 
następnie poddał to ogrzewania za pomooą 
gazowego ogrzewacza, wywiązuj ąoe się zaś 
gazy odprowadził do rurki swojego przyrządu 
w której je dowolnie mógł rozrzedzać.

Zdawało mu się, że otrzyma w ten spo
sób wodór, wynik badań jednak okazał się 
zdumiewająoym i przewyższył wszelki* ooze- 
kiwania badaoza

Oto od oiśnienia 36 milionowyoh ozęśoi 
atmosfery było przewodniotwo gaza, który się 
w ruroe wywiązywał dwa razy tak wielkie, 
jak przewodnictwo powietrza, a mianowioie 
takie, jak przewodniotwo wodoru

Po obniżeniu oiśnienia do 3 8 miliono- 
wyoh ozęśoi atmosfery zmienił się stosanek 
tak daleoe, że przewyżssał siedmiokrotnie 
przewodniotwo wodoru pod tern samem ci
śnieniem.

Pod oiinieniem 1*6 milionowyoh ozęśoi 
atmosfery było przewodniotwo 14 razy, a pod 
oiśnienism 0'96 dwadzieśoia razy więksae, niż 
przewodniotwo wodoru. To znaozy termometr 
opadał z 15 na 10 stopni ju ż  po 17‘7 sekun- 
daoh gdy napełniła się rurka nieznanym ga
zem, podozas gdy w razie napełnienia rurki 
wodorem opadał 288 seknndaoh dopiero.

Stąd jasno, jak na dłoni, wynikał wnio
sek, że w doiwiadozeniaoh tyoh grał rolę ja 
kiś nowy gas, a wniosek ten tern bardaiej 
się potwierdził i tern większe obudził zasta
nowienie, gdy się Brushowi powiodło dopro
wadzić rozrzedzenie do 0 ‘38 milionowyoh at
mosfery. Wówozas przewodniotwo mieszaniny, 
zawierająoej nowy gaz było 27 razy większe, 
niż przewodniotwo wodorn w tyoh samyoh 
warunkaoh. Wobeo tego przedsięwziął Brush 
dalsze badania.

Po dłuższem ogrzewaniu proszku wywią
zywał się ciągle nowy gaz, ale w ooraa to 
mniejszej ilośoi. Otóż rozchodziło się teras 
o to, ozy właioiwem źródłem jego jest szkło, 
ozy też atmosfera.

Aby się o tern przekonać, wydobył Brusoh 
używany do eksperymentu, a wysilony już 
proszek z rurki i wystawił na daiałaniJ at
mosfery, a następnie na nowo poddał bada
niom i dziwna rzeoz — proszek ten poozął 
na nowo wywiązywać nieznany gaz i to w 
większej, niż przedtem ilośoi. Stanowiło to 
dowód niezbity, że nowy gas oaerpany był 
nie skąd inąd, jak tylko z atmosfery — z po
wietrza.

Co dziwniejsza — po znaoznem rozrze
dzeniu poozął się on wywiązywać sam, nawet 
bez ogrzewania. Badacz poddał następnie in
ne oieła np. węgiel i t. d. podobnym ekspe
rymentom i również aadowalająoe otrzymał 
rezultaty.

Czystego nowego gazu wprawdzie i ne 
otrzymał — leoz zawsze w postaoi mię aaniny 
z wodorem i innymi gazami, ale bądź oo bądź 
doprowadził badaoz do tego, że mógł tworzyć 
obliozenia i wnioski oo do przypuszoaalnyoh 
własnośoi nowego oiała; swłaszoza gdy się 
przekonał, że nowy gaz jako nadzwyozaj lek
ki można także innym sposobem wydzielić 
z powietrza, mianowioie przez filtiowanie go 
za pomooą porowatej, a specyalnie spreparo
wanej porcelanowej śoi ,nh

Przypuszosalne własności tego nowego 
gazu przedstawiają się według Brusoha tak: 
Szybkość przewodzenia oieplika 100 razy wię
ksza niż u wodoru, oiężar gatunkowy 1000 
razy mniejszy, a szybkość molekuł 100 razy 
większa niż u wodoru, a mianowioie wyno
sząca w temperaturze tąjąoego lodu około 
105 mil angielskioh ożyli 168 kilometrów na 
sekundę.

Rzeoz jasna, że gaz, posiadający taki 
własności, a więo tak lekki, a tak nadzwy
ozaj me ohyiy, nie byłby w stanie w żaden 
sposób ani w drobnej ozęśoi utrzymać się w 
naszej atmosferze, gdyby poza nią miała byó 
pustka — tern bardziej, że sama już ohyżość 
11 kilometrów na sekundę wystarosyłaby mu 
do pokonania ziemskiej siły prsyoiągająoej 
(siły oiężkośoi).

Ponieważ gaz ten w atmosfera# naszej 
istnieje, a istnieć może tylko w takioh wa
runkaoh, gdy nań i ywierane jest oiinienie se 
sfer międzyplanetarnych — praeto wielce uaa* 
sadnionem jest przypnszoaenie, że ma się tu 
do ozynienia z ga^em, w ypełn ianym  prze
strzenie wszechświata, z oiałem, któreby do
wodziło empiryoznie prawdziwości hipotezy 
„eteru* a stąd też i nazwa nowego oiała „ete- 
ryon“ byłaby zupełnie usprawiedliwioną.

Czekajmy, oo nam najbliższe ozasy wy
świetlą w tym względzie — zwłaszcza, że 
„eteryon* nie jest pierwiastkiem, leos oiałem 
złożonem z innyoh nadzwyczaj lakkioh pier
wiastków.

R O Z M A I T O Ś C I .
Uboczne rozmówki parlamentarne.

Czwartkowe posiedzenie parlamentu wiedeń
skiego obfitowało w tak zwane „zwisohenru- 
fy “ — i to posłów galioyjskieh. W czasie 
mowy dra Byka ozęsto się odzywał ks. S ło -  
jałowski, na oo dr. Byk nie odpowi dał. ale 
za to oały ustęp poświęcił Stojałowski mu 
przedstawiając, iż jego  to sgitaoyi przypisy
wać można rozruohy antysemiokie. Gdy dr. 
Byk przypomniał Izbie, że dawniej już Sto-

Parasole, Kalosze, rękawiczki, Krawatki poleca M I K O Ł A J  L U D W I G
V IW IE WSM Lwów ulica Halicka L 14-
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jałowski przybywał do Wiednia na zgromadze
nia Lnegerowskie, Stojałowski zawołał: a
gdzież miałem iśó do syonistów?

Również Winkowskiemu przerywał Sto
jałowski, w ozem ms-dopomagał Szajer. Win
kowski powiedział między innemi, że antyse
mityzm w Galioyi od niejakiego ozasu został 
ąkby upaństwowiony, skoro rząd popierał 
kandydaturę Stojałowskiego, który przeciw 
żydom judził. Wogóle mowa ludowca Winkow
skiego strasznie żydom sohlebiała. Po jej u- 
kończeniu zawołał Szajer: „A teraz zaśpie
wajmy majufes". Wywołało to szaloną weso
łość.

Ogromną wesołość w Izbie wywołał u- 
stęp mowy p. Milewskiego, w którym odpo
wiadał Daszyńskiemu na jego  onegdajsze 
twierdzenie, jakoby w zeszłorocznych demon- 
straoyaoh w Krakowie brali byli udział sy
nowie najwyższych urzędników sądowych i 
politycznych.

„Konstatuję — mówił dr. Milewski, — że 
prezydent apelacyi Zborowski jest bezdziet
nym, delegat namiestnictwa Laskowski jest 
bezdzietnym, dyrektor kolei jest również bez
dzietnym a rektor uniwersytetu jest księdzem 
łacińskim®. (Ogromna wesołośó).

Daszyński w oła: „Aber der Landesge- 
riohts Director® — i dodaje: Nie zmuszaj 
mnie pan do denuncyaoyi. |

Milewski : Ale i przeszkadzać panu nie 
będę. Nawet za to, co w zeszłem stuleciu się 
działo, składacie odpowiedzialność na Koło 
polskie. To jest wasza metoda podjudzania, 
która w większej części sprawiła, iż konie- 
cznem było zaprowadzenie stanu wyjątkowego. 

Daszyński: Który wam nic nie pomógł 1 
Milewski: Myśmy go nie potrzebowali. Wy 

postępujecie wedle zasady : si fecisti, nega.
Daszyński: Cóż myśmy uozynili, czy to 

my żydów biliśmy ?
Stapiński mięsza się do dyskusyi, na go 

Milewski doń się zwracająo powiada : Panie 
Stapiński, pan już wiele rzeczy w swem życiu 
opowiadałeś. Przed dwoma laty mówiłeś pan 
na zebran.u ludowem w Jarosław u że nowa 
procedura oywilna to zasługa polskiej partyi 
ludowej 1

Stapiński : Gdzieś pan to słyszał ? 
Milewski; Tu są świadkowie, ks. Pastor 

był r.a tern zebraniu.
Stapiński : Pyta się czy poświadczy ?
Ks. Pastor A tak, tak. (Wesołość).
Dr. Milewski: Galicyjska opozyoya tern 

się odznacza, iż wspói lą jej ideą jest walka 
przeciw kołu polskiemu,

Daszyński: A tak, tak !
Miiewski: Wszystkie gwałty Mura wiewa, 

Milutina, i Bismarka przeciw pobkiej narodo
wości były także pokrywane zwiote.n: pr?e

ciw polskiej szlachoie i duohowieństwa. (Po
takiwania na prawicy).

Daszyński: Co to ma z nami wspólnego ?
Milewski: Wy jesteście spadkobiercami

tej idei, używacie tej samej osłonki.
Daszyński: Wstydź się pan. To jest za 

podłe nas porównywać do Murawiewa.
Struszkiewicz do Daszyńskiego: To pan 

się wstydź!
Milewski: Jeśli zamiast narodowe poczu

cie u ludu podnosić, stawiacie lud tylko jako 
antytezę pojęcia narodowości, to jest to poli
tyka antynarodowa. (Oklaski i wołania: tak, 
tak). Wam za'eży na podjudzaniu a nie na 
przyszłości ludu lub polepszeniu jego poło
żenia. (Potwierdzenia na prawicy).

Z za kulis. Warto ohoćby w dwóch sło
wach wspomnieć o książce, która opisujs 
świat kulis, ale inny nie zawodowy, wypeł
niony amatorami dworskich salonów. Oto w 
zbiorowem dziele Brehmera p. t. „Dwory Eu 
ropy“ opowiada pan Lautsnburg, dyrektor 
.Nowego teatru berlińskiego* jak to w stolioy 
niemieckiej aranżują się widowiska amator
skie złożone z oficerów i dam cesarskiego pa
łacu. Widowiska te są ulubioną zabawką dwor
skiego towarzystwa, a odbywają się kolejno 
na różnyoh scenach Berlina i Pocztdamu, 
Szczęśliwy teatr 1 Nie ma mruczącego dyrek 
tor a. nie płaoi gaży artystom i zawsze jest

pełen od góry do dołu. Lautenbcrg zapewnia, 
że wśród arystokratycznych aktorów Berlina 
znajdują się pierwszorzędne talenty, między 
któremi świecą jak brylanty w rolach liry
cznych i konwersacyjnych: hrabina Donhoffo- 
wa, pani Moltkowa, hrabina Gesslerowa i pan
na Wedellówna, a wśród panów ks. Stolberg, 
doskonały amant salonowy, hr. Górtz, klasyk 
o niezwykłej sile, baronowie Mdtzenbecber, 
Schwartzkoppm i Moller-Lilienstern w rolach 
humorystycznych. Są także talenty wszech 
stronne: jak np. oficer Bohlen, który zarówno 
w charakterystycznej komeiyi, jak w wode
wilu, zbierałby na każdej scenie wawrzyny.

Naturalnie i bu dzieją się drobne intrygi, 
a podrażnione ambioye zgrzytają aż miło. Od 
tego żaden teatr nie jest wolny, bez względu 
na to, ozy ma płatnych, ozy bezpłatnych ak
torów, czy córka przekupki, B.wansowana na 
bohaterkę dramatu, wstępuje w świat kulis, 
czy jaka rzeczywista księżna lub hrabina za
biera się do amatorskiego aktorstwa. Jest 
to choroba teatru, której nikt uniknąć nie zdoła.

Potwierdzeniem tej opinii, może być 
■cena prawdziwa z Wiednia. Oto w „Tea
trze Karola® odbywały się niedawno próby 
% fantazyi scenioenej pod tytułom „Jasno
włosa Kasieńka.® Ta Kcsieńka jest nie 
oo podobną do „Hanusi" Hauptmanna. Wy
stępują tam anioły i dusze dzieoięoe, któ-

ryoh role powierzono gromadzie dziewozyne/c 
Bzkolnyoh, ćwiczonych w tym celu bardzo 
starannuie od kilku tygodni na próbach. Pe
wnego dnia rozlega się nieśmiałe pukanie do 
kancelaryi teatralnej. Wchodzi mała, ośmiole
tnia dziewczynka, z torbą pod pachą.

— Czego chcesz, maleńka — pyta se
kretarz. — Czy zaangażowano cię do „Ka
sieńki®?

— Nie — odpowiada. — Ja tu przycho
dzę w imieniu Berty Steiner i Herminy Graz. 
Chodzimy razem do szkoły. One są w mojej 
klasie, ale ja jestem starsza.

N o! i oóś tam z Steinerówną i tą
drugą?

wejść.
— One stoją na sohodaoh i boją si$

Dla czego ?
— Bo to... proszę pana... ja  nie wiom...

ale one nie chcą grać „drugiej d u s z y  d z i e c i ę 
cej" i „trzeciej duszy dziecięcej®. Powiadają,j  -  jj V  -------- -

że rola za mała, śo ohoą grać „pierwssą 
ssę" i że więcaj ma przyjdą

Wyrzekłszy to dosyć rezolutnym głoaenlf 
wydobyła, wśród homeryesnego śmiechu całej 
kanoeUryi, dwa arkasae papieru z tirby, p-.ą 
ło ż y ła  obie role na biurku, rzekła: „Kttis di^ 
Haud® .' 'v nogi.

I dziwić się tu aktorkom na sfcanowisktj 
kiedy takie bębny jnż oddają role.

Fonlard-Seidc «
bis f l.  3 .3 5  p.' Meter in den neuesten Dessin und Farben

sowie schw rze, weisse u. farbuje Hcmneberg-Seide v. 4 5  kr. b s fl. 1 4 .6 5  per M eter glatt ee-
streift, karriert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. (jual. und 2000 yersch. Farben, Dessins etc )
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B u c h a l t e r a
rutynowanego

p o s z u k u j e  z a r a z
Dyrekcya c. k. uprz. Zakładów 

fabrycznych

w Tenczyntn poczta Krzeszowice.
Pierwszeństwo mają, którzy 

manipnlaoyę książkową browaru 
znają.

* R O B N E  O G Ł O S Z E N I A
po 1 et. od wyrazu.

M A S Z Y N K I  amerykańskie do robienia 
J l  lodów, pojemności 1, 2, 3 litry po zł. 
5-50, 6’ 50, 7-50. fiondle mosiężne do sma
żenia konfitur po złr. 2 40. 2 85, 3'20, 4 
i 4'50 poleca Piotr Chrząstowski, handel 
żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na
przeciw katedry).

Dr. G, Schmidta ,  lekarza sztabowe
go i fizyka, słynny

Olejek słuchowy
usuwa czasową głuchotę, wyciek 
z uszu, 82um w uszach I przytępio
ny słuch, nawet w wypadkach zada- 
wnienia. Do nabycia po 2 złr. za 
flaszkę wraz z« sposobem użycia 
jedynie w aptece Piotra Mikolascha 

we Lwowie. 3224

I
IiKanarki.Pierwsze i naj 

większe źródło 
nabycia. Naj
szlachetniejsze 

śpiew aki, można 1 otrzymać przez pocztę 
do wszystkich miejsc Europy. C ennki 
bezpłatn e. W. Gonnoke, St. Andreasberg 
I. Harz 3218

J l f a n p o l i l f  Lwów, poleca wszelkie 
.  [II u l i  A  tn a tr u m e n ta  m u z y 

c z n e  i samogrająoe. Cenniki bezpłatnie.

świeży, parą gotowany, przewyborny, pe 
zniżonyen cenach złr. 5-— , 6’— , 7-50; dla 
ehoryah z samego drobiu i dzikiego ptac
tw a  po 10 złr. kilo. —  Łapszyu Brzoźany.

B u l i o n
gotowany, przewy borny,

atare i nowe sprze 
daje najtaniej

E f l t l ł  W e ln e *
WIEN 

I.. Salsthwrit&sse 8

Oliwę do maszyn,
Pasy do maszyn,

tekturę, asbest, minium, bleiweis
poleca p o  najtańszych  cenach

W .  C Z O P P
Lwów, Żółkiewska 2 ,  najstarszy ga
licyjski skład farb, pokostów i la 

kierów. Rok założenia 1843.

2119

Magazyn ubrań
M. Neumann

W ie n , I. K ilrn tn e rs tra sse  19.
U b r a n i e  z L o d e n .  . . . złr. 15-—
H a w e l o k ....................................„  9 —
Z a r z u t k a  j e s i e n n a .  . . „ 9' —
P a l t o t  z i m o w e ......................   16-—
Podanie miary. Katalogi i wzory gra
tis i franco. W ysyłka tylko za pobra
niem, jednakże nieodpowiadające ubra

nia przyjmuje się na po wrót.

W . J E  M a C* i** JE IW »
e. 1 k. nadworna fabryka wagonów

W l s n  , J[l F r n n z  J o u e fs - Q u a l  3 .
Odsprzeda wcom |zi aczny rabat. Katalogi 

gratis i franco. 33t>4

{tżżfcfct Ochronna marla: śeAirfctefcjt
. K o t T y ic  a .

L in im e n t .O a p s ic i  c o m p .
z apteki Richtera w Pradze, 

uznane jako znakomite uśmie
rzające nacieranie; po cenie 
40 kr., 70 kr. i 1 fl. do na
bycia we wszystkich aptekach. 
Tego

pow szechnie u lubionego środka 
dom ow ego

należy zawsze żądać tylko 
w butelkach oryginalnych z 
naszą ochronną marką „Ko
twicą® z apteki Richtera i z 
przezornością uznawać t y l k o  
butelki z tą marką jako 
wyrób oryginalny.

A p te k a  R ic h t e r a  pod z ło ty m  
Iwom w P ra d z B .

I

Zarząd dóbr Brześciauy
poczta Rajtarowice 

ma na sprzedaż z obory zarodo
wej półkrwi Oldenburgakiej 8 cie
lic odlatanych i 5 buhajków 10 
miesięcznych po oenie 40 ot. za 

kilogram żywej wagi.

> Najlepsze cze
Kto chc-e mieó bar
dzo czarne obuwie, 
świecące i trwałe, 

niechaj kupuje
Fernolendfa

czernldło do obawia
i dla obuwia jasne

go tylko 
Fernolendfa

Creme barwy skórzanej.
W szędzie 

do n a b y c ia .

;r c. k. uprz. Fabryka 
itZoiou *8 *  v  r. 1832. 

i. Skład g łów n y :

f̂fieden, I., Scbulerstrasse 2 1

[Żaden środek na kaszel nie przewyższaj

K a i n e m
Bonbony piersiowej
O O C n  notaryalnie udowodnionych 
ń O O U  świadectw dują dowody pe-| 
wnego skutku przy k a sz lu , chrypce, 
katarze I zaflegmienlu.

C e n a  z a  p a k ie t  10 1 2 0  ot. 
Prawdziwe w paczkach po 20 et. 

sprzedają: we Lwowie 0. T. Winekle- 
ra Syn , J. Beiser apt. i Z. Rucker 
apt„ w Stanisławowie Dr. A. Beil, 
w Kołom yi E. Steozel ap., w Kamionce 
Karol Pilewski, w Brzeżan&eh A. Durst 
apt., w Bóbree Zyg. Gogela, w Stryju 
J. Aiehmiiller apt. I

Krymska i

N l e s l j  c h a n © !
10 000 sztak

krzeseł skórzanych.

Dr. Sosy Balsa
n a  ż o ł ą d e k d o m o w a

• 9  z apteki B. FRAGNERA w Pradze ©•
je>t od przeszło Jat 30 -nanym środkiem 
domowym, lekko rozwalnla]ącym i pobu
dzającym apetyt. Trawienie wzmacnia, 
a przy ciągiem używaniu stale reguluje.

Duża flaszka I złr., m ała 50 ct. 
pocztą 20 ct. więcej.

rzestrf.ga.

jest. oawnym . najpierw w Pradze uży
wanym środkiem domowym , który u- 
trzymuje rauy w czystości, ochrania od 
zapaleń, bole koi i dzciła  chłodząco.

W dawkach po 35 ct. i 25 ct.
Pocztą o 6 ct. więcej.

Wszystkie
części opa owama za
o patrzone są tu uwido 
cznioną marką ochron. 

S k ł a d  g ł ó w n y !
UApteka B. Fragnera „zum schwarzen Adler

P r a g ,  E l e l n a o l t e ,  Ecke d. Spornergasse. 2410
G oliłem  vjgyU*. Składy wo wszystkich a te eh Aastro-Węgier. We Lwowie w znaczn. aptekach.

3050LINOLEUM
la  3lA mm. grube, w jednym kolorze złr. 2 25, deseniowane złr. 2 53 za metr □

m a • n ;, i-11: :  :  i « ;  :
najtrwalsze pokrycie posadzki na całe pokoje, także jako chodniki, dywaniki przed

umywalnie i duże dywany.

F. C. Collmann’8 Nachfolger A.Reichle, Wien, l. Kolowratring 3

S ł a b o ś ć  m ę s k ą
skutki szczególniej t a j n y c h  grzechów 
młodości oraz innych nadużyć niszczą- | 
eych zdrowie, jak pewno i trwale usu
nąć, poucza jedynie w licznych wyda
niach rozpowszechniona książka ilustr.:

O  Dra Retan’a ssm
chrona własna

Oena wydania polskiego : 1 złr.
Cena wydania niemieckiego 2 złr, 

Tysiące znalazło w niej oJb j a ś n i e n i e  
swyeh eierpień, a za użyciem kuraeyi 
w książce tej zaleconoj. z u p e ł n ą  swą 
s i ł ę  m e s k ^ . Za nadesłaniem franc 
nalezytoflci,  Ktrzyma się książkę w ko
percie przez Magazyn Wydawnictwa R. 
F ..B ierey w Lipsku (VerlagB-Magazin 
L e i p z i g ,  Neumarkt 34) w Niemczech.

Oferuję moją znaną jako najlepszą i naj
delikatniejszą podwójną musztardę w ja . 
kości łagodnej i silniejszej. Baryłka po
cztowa 2a/4 kilo na próbę l - « 0 ; 5 kilo 

40; 12 kilo 5 złr ; 20 kilo złr. 9 7 5 ; 
hurtownie najtaniej. Francuska delikate
sowa musztarda estragonowa, bardzo pi- 
kanina 23/4 kilo 1 -60; 5 kilo złr. 2 40 — 
rozsyła 0. F. Mlthel, warzelnia musztardy 

w Krems (Niższa Austrya).

F R A N C I S Z E K  D Ł U & O S Z
w Korczynie obok Krosna
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swoje wyroby krajowePŁÓTNA LHAM
ezysto blichewane, 

od najeieńszych do najgrubszych. 
Stołow ą bieliznę , obrusy, serwety, 
chusteczki do nosa, ręczn ik i, d ym 
k i, w yroby adam aszkow e, płótna 
zegeltuchow e na letnie ubrania, 
ścierki i t. d. Próbki na żądanie. 

Ceny zniżam o 50 ct. na każdej sztnee.

S ied zen ia  I o p a /e ia  obite są na j 
lepszą p ra sow a n ą  sk órą  (nie żadną  
imitacyą) okutych mosiężnemi gwoź
dziami, badzo modnych a wykończo
nych najsumienniej — wyspr edaję 
po niebywal.- bajecznie niskich ce
nach — t y l k o  6  z ł r .  za sztukę.

Dawna cena 11 z łr .  za sztukę.
We własnym interesie każdego czy 
telnika czynię uważnym, żeby zamó
wienia uskuteczniane były najrychlej 
odkąd bowiem sięga pamięć Judzka, 
nie nadarzyła się dotąd nigdy żadna 
sposobność zaopatrzenia się w krze
sła tak wspaniałe i po tak b jeczn.e 
niskich cenaoh. Sposobność taka pe-. 
wnie n igdy więe.j się nie zdarzy. 
Ponieważ krzesła te są ozdobą każ
dego sa lonu , przeto na nadarz jąią 
się pomyślną sposobność nabycia 
tych k rzese ł, zwracam szczególniej
szą uwagę właścicieli pensjonatów, 
hoteli , kawiarń itp. W razie niepo- 
dobania się zwracam należytośó. W y
syłkę uskuteczniam za zaliczką kole
jową d najbliższej staeyi kolejowej.

Zamówienia adresować do :
M. Feith, W ien, n /3 ,

T a b o rstrssse  11|B (A d le r lio f) . 
Dostawcy stowarzyszenia austrjac-

kich urzędników państw

Wielki medal
hyg. wystawy 

w Londynie. Prawdziwe jedynie tylko z \\ marką wystawy świa- 1  

towsj w Chicago.

Wyłącznie ir a w n ie n i 
falirykanci

•r& T .j% e Skład fabryczny 
dla kupców:

W i e n ,  1.,
Kohlmarkt Nr. 8.

B r e g e n z .
Do nabycia we 

wszystkich lepszych ma 
gazynach bielizny.

P i e c e  c * .o  n g r z o F a n i a
największy wybór, od najbardziej prostych do najwspanialszych. Powszechnie 

f znane z sum ieciugo i dokładnego wykonania.

Dla mieszkań p ryw a tn ych , biur itp.
Piece do regulowania i napełniania z  góry i z pod spodu,

postępowanie bardzo proste, miejsce przystępne, łatwe do utrzy
mania w porządku , nie daje złego zapachu przy używaniu wę
g li, łatwa zapalność przy użyciu węgli.

Patentowane piece Auatrya z trwałem palowiskiem, najtań
szy sposób ogrzewania zwykłemi węglami , bardzo długotrwały 
opał, ciągle rowra temperatura. ”

Piece O r i o n , *  długo s ę  pal ą,  zastępują komi nki ,  dl* 
zwykłych węgli. 8ą też najwspamalszem, porcelanowem i ema- 
liowanem wykonaniem.

Dla sal, restauracyj, kawiarń z równocz^- 
snem cgrzewaniem więcej ubikacyj.

Piece kaflowe P h a r u s  Dla czystego pojedynczego ogrzewania. Naj 
lepszy i nzjwygodniejszy system. Samoczynne usuwanie pop io łu , a pr y 
jedno lub dwurazowem nakładaniu dziennie, palą się całymi miesiącami, *-i. 
'żvwawająe minimalną ilcść materyału palnego, z emaliowanym żelaznym 
płaszczem, bardzo eleganckie i nieskończenie trwałe. Nie podlegają uszko
dzeniu, jedyne dla restauracyj i kawiarń. Używać do nich można "każdego 
materyału opałowego.

Z la/,ej stali z  kafioweml pluszczami rozmaite piece da napełniania 
w rozlicznych kolorach.

D l a  H z k o ł  1 z a k ł a d ó w
rowkowanemiPiece z lanej stall do regulowania z gładkiemi

blaszanemi. płaszczami

Piece i  nlfustannem palowiskiem z płaszczami blaszanemi i przyrządem do 
wentylaeyi, dla zwykłego węgla ,  wielka ulga dla doglądających paW isk a . 
Piece z regulatorem wszelkich wielkości i do wszelakich celów. Kaloryfery 

p:ece do palenia drzewem. —  Cenniki ilustiow&ne g-atis i franco.

H L n d o i f  C r e b u r t h ,
c. i k. nadw. “ £ maszynista

W i e n ,  7 . B e z i r k ,  M a i s e r s t r a s s e  N r .  7 1 .
W e Lwowie skład u Jana Schumanna, plac Bernardvński.

5*atsiaBî łaMfae3WKa‘---------

SOŁ14

RONCLSG-NO
najsilniejsze naturalne wody mineralne zawierające arsen i żelazo

za lecan e przez n ajp ierw sze  p ow a g i lek a rsk ie  p r z y :

anemii, chlorozie, cierpieniach nerw ow ych, skórnych, 
kobiecych, m ala ry i etc. 299

P i e l o  w o d y  t r w a  p r z e z  ca ły  rok,
Do nabycia we wszystkich składach wód mineralnych i aptekach.

T 3B 1-

100 do 300 złr. miesięcznie
mogą zarobić osoby każdogo stanu we | 
wszystkich mlejacowośclach rzetelnie i j  
pewnie bez wkładki kapitału i ryzyka 
przez rozprzedaż prawnie dozwolonych I 
losów i papierów państwowych. Zgło-1 
szenia przyjmuje Ludwig Oesterrelcher, | 

VI1L Deutsehgasse 8, Budapest.

Linie H o l a n d y a - A m e r y k a .
Przewóz jedno lnb dwurazowy tygodniowo 2913

as Rotterdamu do IN o w. Yorku.
Biuro dla kajut: Wien, I .  Kolowratring 9.

Biuro dla pokładu : W ien  ,  IV ., W ey rin g erg a sse  7 A,

od 1. kwietnia
K a jn ta  I . k la s y :
fcnia do 81. pafdz. Mrk. 890—400*)

Kajuta II . klasy:
od 1. oienttriti do 16. października Mrk. 200 

od 1, listopada de 81.'marca Mrk. 830—380 * od 16, pazdziornika do 81. lipca Mrk. 180
* )  Zależne od położenia i  wielkości kajuty oraz chyżości i  eleganoyi parowca.

Łllienfeldzkle— Ski
Patelitowane we wszystkich państwach.

Przewyższają bez wątpienia wszelkie premitywue norwegskie Ski. 
P i c s p e k t y  g r a t i s .

K .  E N G E L ,  L i l i e u f e l d  N.-O.
Z  p c w c d n  n a d - p r o c P a - ł c c y i  s p r z e d . a j ę

5000 prawdziwych skórzanych krzeseł 
i  1 8 0 0  f o t e l i

za ceną kosztów wyrobu, za pobran iem , ja k  długo zapas starczy.

N o w o ś c i
humpolskich, ci,rudimskich, francuskich, angielskich

sukien i modnych kortów
we wszystkich gslnakach na zimowe palta, garni

tury, spodnie znrdnty itd.
Gotowe haweloki z całym kołnierzem od złr. 7 —
Gotowe a n g le z y ........................................g # io- —
Szlafroki z rozmaitemi ozdobami . . „ „ 7 '—

B ogatj wybór i a i s M  loden, szewiotów i snlua na ubiory
po znanych niskich cenaoh — poleca

BL Vopalka, Prag^a, Bergstein
Czeski chrześcijański handlowy dom z suknami.

P r ó b k i  f r a n c o ,  317/)

fui!
y ?

W V-

L.

j$Ę

Nr. 1. Nr. 2 Nr. 3.
Nr. 1 krzesła angielskie z świńską skórą z ł 6 95, z prawdz I. skórą woł. zł. 8 95 
Nr. 2 krzesła barokowe „  „  „  7 75, „  „  „  10 50
Nr. 3 Fotele „  „  „  13-75, „  „  „  „  19 75
Nr. 4 Krzesła tle jadalni „  „  „  5 35, „  „  „ „ 7-75

8kórzany0h I mebli J .  B e c k ,  Wien, VII. Dobiergasse 8.
O p a k o w a n i e  p o  o « n l e  v r l a s n « J .

~M m  obrazów i zwierciadeł, jako też ozdo-
-M - m i d i Ł Ł l ^ Y  by złocone wykonuje, oraz wszelkie przed
mioty do odnawiania i pozłacania przyjmuje Walenty Jakóbiak we 
Lwowie ul. Sykstuska L 20, zakład artystyozno-pozłotniczy.

IV «»w «ść I N o w o ś ć  !

PETiiir
!! z b ia ły ch  f io łków ! !

wynalazku

Jana Ihnatowicza
we L w o w ie .

Flakonik 1 złr.
Sklepy w ła s n e : we L w ow ie ul. K opernika 3, ul. H alicka U  
w Krakowie Sukiennice 2 0 ; w C zerniow caeh Rynek 2 ;  w P rze

myślu ul. Franciszkańska 24.

N o w o ś ć ! N ow  o ś ć !

Na św. Mikołaja i Gwiazdkę najstosowniejsze podarki dla Pań poleca 
w wielkim wyborze Magazyn towarów modnych pod firmą lii ilTTLii Lwów, plac laMi 3

ulica Halinka 20,


